

Số: 373/KH-MGLH

Long Hậu, ngày 03 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giáo dục nha khoa Năm học: 2024-2025

Căn cứ công văn số 3737/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 26/09/2024 về hướng dẫn giảng dạy giáo dục Nha khoa học đường đối với giáo dục Mầm non, giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025.

Thực hiện công văn số 2044/PGDĐT-YTTH ngày 01/10/2024 về việc Triển khai công văn số 3737/SGDĐT-GDMN-GDTH ngày 26/09/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về hướng dẫn giảng dạy giáo dục Nha khoa học đường đối với giáo dục Mầm non, giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025.

Căn cứ tình hình thực tế, Trường Mẫu Long Hậu đề ra kế hoạch nha khoa nhằm đáp ứng chương trình nha học đường như sau:

I. Mục đích yêu cầu:

- Nhằm giúp cho các cháu có thói quen giữ vệ sinh cá nhân nói chung và nhất là vệ sinh răng miệng cho các cháu.
- Nâng cao nhận thức cho các bé cùng tập thể giáo viên, phụ huynh học sinh trong việc giữ gìn vệ sinh răng miệng cho các bé.
- Tuyên truyền và huy động sự tham gia của tập thể nhà trường, của cha mẹ học sinh và cộng đồng để hỗ trợ cho chương trình nha học đường.

II. Nội dung:

- Thực hiện công tác kiểm tra theo từng tháng, quý rút ra những mặt mạnh làm được và chưa làm được để có biện pháp khắc phục kịp thời.
- Triển khai kế hoạch, nội dung chương trình giáo dục nha khoa cho giáo viên nắm rõ và thực hiện.
- Nhận xét thực trạng của từng điểm lớp để xây dựng kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế lớp.
- Tuyên truyền cho giáo viên xây dựng kế hoạch lồng ghép nội dung vào trong chương trình giảng dạy, các tiết hoạt động ngoài giờ.
- Luôn bảo quản các thiết bị phục vụ chương trình nha khoa, ca bàn chải luôn sạch sẽ, bàn chải đánh răng của học sinh phải rửa sạch treo trên giá, để nơi khô thoáng tại phòng học không để bụi bẩn rơi vào bàn chải.
- Luôn đảm bảo nguồn nước sạch đầy đủ cho trẻ trong giờ vệ sinh răng miệng của bé.
- Trao đổi kịp thời với PHHS về tình trạng răng miệng của trẻ để PH có biện pháp khắc phục

III. Tổ chức thực hiện:

1. Đối với giáo viên:

- Bảo quản đồ dùng phục vụ cho chương trình phục vụ nha khoa sạch sẽ bền chải đánh răng phải rửa sạch treo lên giá, ly cốc phải úp lên kệ, khăn mặt phải giặt hàng tuần, treo trên giá, phơi nơi khô thoáng.

-Phương pháp giáo dục, dạy học: kết hợp giảng dạy trên lớp với việc tổ chức các hoạt động thực hiện ngoài giờ lên lớp đảm bảo tiết học nhẹ nhàng sinh động, cần tổ chức như một hoạt động, tránh hình thức, cứng nhắc để tạo hứng thú và giúp trẻ tiếp thu kiến thức tốt hơn.

-Thời gian tiết học khoảng 20 phút, vì vậy giáo viên phải linh hoạt lựa chọn nội dung gần gũi cần thiết đối với trẻ nhằm giúp trẻ nắm được những kiến thức cơ bản về nha khoa.

-Chương trình giáo dục nha khoa cho trẻ mẫu giáo như sau:

CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC NHA KHOA CHO HỌC SINH MẪU GIÁO NĂM HỌC 2024-2025

Khối Mầm

Học kỳ	Tiết	Chủ đề
I	1	Tại sao răng quan trọng?
	2	Làm thế nào cho răng sạch?
II	3	Thức ăn tốt cho răng và nướu
	4	Em không sợ hãi khi đi chữa răng

Khối Chồi

Học kỳ	Tiết	Chủ đề
I	1	Tại sao răng quan trọng?
	2	Làm thế nào để cho răng sạch?
II	3	Thức ăn tốt cho răng và nướu
	4	Em không sợ hãi khi đi chữa răng
Ngoại khóa		Em tập chải răng đúng phương pháp

Khối Lá

Học kỳ	Tiết	Chủ đề
I	1	Tại sao răng quan trọng?
	2	Làm thế nào để cho răng sạch?
II	3	Thức ăn tốt cho răng và nướu
	4	Em không sợ hãi khi đi chữa răng
Ngoại khóa		Em tập chải răng đúng phương pháp ngay sau khi ăn ngay sau khi ăn.
Ngoại khóa		Thói quen xấu gây lệch răng và hàm

2. Đối với bộ phận chuyên môn:

- Tăng cường công tác kiểm tra, báo cáo theo định kỳ.
- Nhân viên y tế phối hợp với GVCN hướng dẫn các bé chải răng đúng cách, thực hiện chải răng và súc miệng sau khi ăn trưa mỗi ngày.
- Hướng dẫn cách bảo quản bàn chải: bàn chải sau khi đánh răng phải rửa sạch sẽ, treo trên giá, nơi để khô thoáng. Phải thay ngay bàn chải mới khi bàn chải cũ bị tưa, bị hỏng...
- Tuyên truyền các nội dung về răng miệng qua bảng thông tin, qua trang web trường, zalo nhóm... để PHHS nâng cao ý thức bảo vệ răng miệng cho các bé khi ở nhà.
- Phối hợp với trạm y tế địa phương khám sức khỏe trẻ định kì ít nhất 1 lần/năm. Thông qua đó nắm được vấn đề răng miệng của bé kịp thời báo về phụ huynh và áp dụng các biện pháp can thiệp kịp thời.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình giáo dục nha khoa của trường Mẫu Giáo Long Hậu năm học 2024-2025./.



Hiệu Trưởng

Nguyễn Thị Thúy Diệu

Người lập

hanhush

Hồ Thị Ngọc Hạnh